Genel Nitelikli Kaynaklar

Genel nitelikli kaynaklar Selmân el-Fârisî hakkında müstakil olarak kaleme

alınan eserler olmasa da ashâb hakkında geniĢ bilgiler içeren kaynaklardır. Bu

çerçevede Selmân el-Fârisî‟nin hayatı, kiĢiliği ve ilmi yönü hakkında Ġbn ġihâb ez-

Zühri‟nin (ö. 124/742) el-Meğâzi’n-nebeviyye, Abdürrezzâk b. Hemmâm‟ın (ö.

211/826) el-Musannef, Ġbn Sa„d‟ın (ö.230/845) et-Tabakâtü’l-kübrâ, Belâzürî‟nin (ö.

279/892) Ensâbü’l-eşrâf, Taberî‟nin (ö. 310/923) Târihu’t-Taberî, Beğavî‟nin (ö.

317/929) Mu‘cemü’s-sahâbe, Ġbn Abdürabbih‟in (ö. 328/940) el-‘İkdü’l-ferîd,

Taberânî‟nin (ö. 360/971) el-Mu‘cemü’l-kebîr, Ebü‟Ģ-ġeyh‟in (ö. 369/979) Tabakâtü’l-

muhaddisîn bi-İsbehân ve’l-vâridîne aleyhâ, Ġbn Mende el-Ġsbehânî‟nin (ö. 395/1005)

Ma‘rifetü’s-sahâbe, Ebû Nuaym el-Ġsbehânî‟nin (ö. 430/1038) Delâilü’n-nübüvve,

Ma‘rifetü’s-sahâbe ve Hilyetü’l-evliyâ ve tabakâtü’l-asfiyâ, Ġbn Abdülber‟in (ö.

463/1071) el-İstîâb fî ma‘rifeti’l-ashâb, Ġbn Kesîr‟in (ö. 527/1448) el-Bidâye ve’n-

nihâye ve el-Fusûl fî sîretü’r-rasûl, Ġbnü‟l-Esîr el-Cezerî‟nin (ö. 630/1233) Üsdü’l-ğâbe

fî ma‘rifeti’s-sahâbe ve el-Kâmil fi’t-târîh, Ġbn Hacer el-Askalânî‟nin (ö. 852/1449)

Takrîbü’t-Tehzîb ve el-İsâbe fî temyîzi’s-sahâbe, Diyârbekrî‟nin (990/1582) Târîhu’l-

hamîs fî ahvâli enfesi nefîs, Hayreddin Ziriklî‟nin (ö. 1893-1976) el-A‘lâm, Ebü‟l-Hasan

Nedvî‟nin (ö. 1914-1999) es-Sîretü’n-nebeviyye, Abdüssettâr‟ın A’lâmü’l-huffâz ve’l-

muhaddisîn ‘abre erba’a ‘aşere karnen ve Adem Apak‟ın Anahatlarıyla İslâm Tarihi

isimli eserlerinden istifâde edilmiĢtir.

Selmân el-Fârisî‟nin hakkında nazil olan ayetlerin tespitinde ise, Beyzâvî‟nin (ö.

685/1286) Envârü’t-tenzîl ve esrârü’t-te’vîl, Nesefî‟nin (ö. 710/1310) Medârikü’t-tenzîl

ve hakâikü’t-te’vîl, Heysemî‟nin (ö. 807/1405) Mecme‘u’z-zevâid ve menbe‘u’l-fevâid,

Elmalılı Muhammed Hamdi Yazır‟ın (1878-1942) Hak Dini Kur’ân Dili isimli

eserlerden faydalanılmıĢtır. ġîa‟nın sahâbeye yönelik tutumu ve hadis anlayıĢı hakkında

da ilgili DİA maddeleri ve Jonathan Brown‟un “ġîa‟da Hadis”, Cemal Sofuoğlu‟nun

ġiî Kaynaklar

Hz. Ali‟ye yakınlığı ile bilinen Selmân el-Fârisî, ġîa‟da ayrı bir öneme sahiptir.

Dolayısıyla ġiî kaynaklarda Selmân hakkında çokça rivâyet bulunmaktadır.

ÇalıĢmamızda Selmân el-Fârisî‟nin ġîa‟daki önemi ve konumu hakkında KeĢĢî‟nin (ö.

300/912, 350/961 yılları arası) Ricâlü’l-Keşşî, ġeyh es-Sadûk‟un (ö. 381/991) Kitâbü’l-

Hisâl, Tûsî‟nin (ö. 385/995) Ricâlü’t-Tûsî, ġeyh el-Müfîd‟in (ö. 413/1022) el-İhtisâs,

ġîrâzî‟nin (ö. 1130/1708) ed-Deracâtü’r-refî‘a fî tabakâti’ş-Şîa, Tabâtabâî‟nin (ö.

1212/1797) el-Fevâidü’r-ricâliyye, Âmilî‟nin A‘yânü’ş-Şîa, Muhammed Ali Ġsbir‟in

Selmân minnâ Ehl-i beyt isimli eserlerinden faydalanılmıĢtır.

Selmân el-Fârisî‟nin, ġîa dıĢındaki diğer dini guruplardaki konumu hakkında

ilgili DİA maddeleri ve Mustafa Öz‟ün Târihî ve Kültürel Boyutlarıyla Türkiye’de

Aleviler, Bektâşîler, Nusayrîler, Ethem Ruhi Fığlalı‟nın Günümüz İslâm Mezhebleri

isimli eserlerinden ayrıca Aytekin ġenzeybek‟in “BaĢlangıçtan Günümüze Dürzîlik”

isimli makalesinden istifâde edilmiĢtir. Mutasavvıfların Selmân hakkındaki

tutumlarında da yine ilgili DİA maddeleri ve Fuâd Köprülü‟nün Türk Edebiyatında İlk

Mutasavıflar isimli eserinden yararlanılmıĢtır.

C. Tahrîcte Esas Alınan Kaynaklar

Selmân el-Fârisî‟nin bizzat Hz. Peygamber‟den yapmıĢ olduğu rivâyetlerde esas

alınan kaynaklar ilk üç asırla sınırlı tutulup Ma„mer b. RâĢid‟in (ö. 153/770) el-Câmi,

Ġmâm Mâlik‟in (ö. 179/795) el-Muvattâ, Ebû Dâvûd et-Tayâlisî‟nin (ö. 204/819) el-

Müsned, Abdürrezzâk b. Hemmâm‟ın (ö. 211/826) el-Musannef, Ġbn Ebû ġeybe‟nin (ö.

235/849) el-Musannef, Ahmed b. Hanbel‟in (ö. 241/855) el-Müsned, Dârimî‟nin (ö.

255/869) es-Sünen, Buhârî‟nin (ö. 256/870) el-Câmiu’s-sahîh, Müslim‟in (ö. 261/875)

el-Câmiu’s-sahîh, Ġbn Mâce‟nin (ö. 273/886) es-Sünen, Ebû Dâvûd‟un (ö. 275/888) es-

Sünen, Tirmizî‟nin (ö. 279/892) es-Sünen, Nesâî‟nin (ö 303/915) es-Sünen isimli

eserlere baĢvurulmuĢtur. Ayrıca hadislerin tahrîcinin tespitinde de el-Mektebetü’ş-

Şâmile ve Cevâmi‘u’l-Kelim gibi bilgisayar programlarından da yararlanılmıĢtır.

D. Ġsnâd Analizinde Esas Alınan Kaynaklar

Selmân el-Fârisî‟nin rivâyetlerinde bulunan râvilerin biyografik bilgileri, hoca

230/845) et-Tabakât, Ġbn Maîn‟nin (ö. 233/848) et-Târîh, Buhârî‟nin (ö. 256/870) et-

Târîhu’l-kebîr, Ġclî‟nin (ö. 261/875) es-Sikât, Cüzcânî‟nin (ö. 259/872) Ahvâlü’r-ricâl,

Ġbn Ebû Hâtim‟in (ö. 237/938) el-Cerh ve’t-ta‘dîl, Ġbn Hibbân‟ın (ö. 354/965) es-Sikât,

Ġbn Adî‟nin (ö. 365/976) el-Kâmil fî duafâi’r-ricâl, Mizzî‟nin (ö. 742/1341) Tehzîbü’l-

Kemâl, Zehebî‟nin (ö. 748/1348) Siyeru a‘lâmi’n-nübelâ, ve Mîzânü’l-i‘tidâl,

Zehebî‟nin (ö. 748/1348) el-Kâşif ve Tezkiratü’l-Huffâz, Safedî‟nin (ö. 764/1363) el-

Vâfî bi’l-vefeyât, Ġbn Hacer‟in (ö. 852/1449) Tehzîbü’t-Tehzîb, Takrîbü’t-Tehzîb ve

Lisânü’l-Mîzân isimli eserlerine baĢvurulmuĢtur. Ayrıca isnâdların sıhhat durumları

hakkında ġuayb el-Arnaût (1928-2016) ve Elbânî gibi muhakkiklerin yorumlarından da

Dolayısıyla Selmân,

Hz. Peygamber‟in ahlakı ile ahlaklanmıĢ, onun ilminden istifade etmiĢ ve ondan birçok

konuda hadis iĢitmiĢtir. Bu hadislerin temizlik, namaz, nikâh ve cihâd gibi fıkıh ilmini

yakından ilgilendiren konularda yoğunlaĢtığı görülmektedir. Onun hadislerini ġurahbîl

b. Sımt (ö. 40/660), Alkame b. Kays (ö. 62/682), Abdullah b. Vedî„a (ö. 63/682),

Abdullah b. Abbâs (ö. 68/687), Zâzân el-Kindî (ö. 82/701), Ebü‟l-Bahterî (ö. 83/702),

Abdurrahmân b. Yezîd (ö. 83/702), Husayn b. Cündüb el-Ezdî (ö. 90/708), Enes b.

Mâlik (ö. 93/711), Ebû Osmân en-Nehdî (ö. 95/713), ġehr b. HavĢeb (ö. 100/718),

Vâsile el-Leysî (ö. 100/718), Muhammed b. el-Münkedir (ö.130/747), Cündüb el-Ezdî,

Hârise b. Muzdarib, Halîl el-Asrî, Seleme b. Muâviye el-Kindî (ö. ?), Târık b. ġihâb,

Âmir b. Abdullah b. Ebû Zekeriyyâ, Atıyye b. Âmir el-Cühenî (ö. ?), Amr b. Ebû Kurre

(ö. ?), Ebû Abdurrahmân eĢ-ġâmî, Karsa„ ed-Dabbî (ö. ?), Ka„b b. Ucre (ö.

el-Medînî, Yahyâ b. Maîn gibi kiĢiler hadis almıĢtır.
313

Ġbn

Ebû Hâtim
314

ve Ġbn Hibbân
315

sika terimiyle niteleyerek ta„dîl etmiĢlerdir.

3. Süfyân es-Sevrî (ö. 161/777) (bk. 5 no‟lu hadis)

4. Süleyman b. Mihrân el-A‘meĢ (ö. 148/765) (bk. 7 no‟lu hadis)

5. Mansûr b. Mu‘temir es-Sülemî (ö. 132/149) (bk. 3 no‟lu hadis)

6. Ġbrâhim en-Nehaî (ö. 96/714) (bk. 3 no‟lu hadis)

7. Abdurrahman b. Yezîd en-Nehaî (ö. 83/702) (bk. 7 no‟lu hadis)

C. Üçüncü Hadis

ثَ نَا ىَنَّادٌ (9) ثَ نَا أبَوُ مُعَاوِيةََ [1]حَدَّ ، عَنْ عَبْدِ الرَّحََْنِ بْنِ [4]، عَنْ َِبْ رَاىِي َ [3]، عَنْ الَْْعْمَشِ [2]، حَدَّ

ْ [5]يزَيِدَ ُّ ْ نبَِيُّ ُّ ُِلَّ شَيْءٍ حَتََّّ الِْْرَاءَةَ، فَ قَالَ سَلْمَانُ : " أَجَلْ، نَ هَانََ أَنْ )ص(، قاَلَ: قِيلَ لِسَلْمَانَ: قَدْ عَلَّمَ

Humeyd, Vekî„ b. el-Cerrâh, Yahyâ b.

Maîn, Ebû Muâviye gibi kiĢilerden hadis nakletmiĢtir. Kendisinden ise Buhârî, Ebû

Hâtim, Ebû Zür„a gibi zâtlar hadis almıĢtır.
317

Ġbn Ebû Hatim sadûk terimiyle

nitelerken
318

Ġbn Hibbân sika raviler arasında zikretmiĢtir.
319

2. Muhammed b. Hâzım (ö. 195/810) (bk. 7 no‟lu hadis)

3. Süleyman b. Mihrân el-A‘meĢ (ö. 148/765) (bk. 7 no‟lu hadis)

4. Ġbrahim en-Nehaî (ö. 95/713) (bk. 3 no‟lu hadis)

5. Abdurrahman b. Yezîd en-Nehaî (ö. 83/702) (bk. 7 no‟lu hadis)

Hüküm: Hadis isnâd bakımından sahihtir.
320

D. Dördüncü Hadis

ثَ نَا مُسَدَّدُ بْنُ مُسَرْىَدٍ (10) ثَ نَا أبَوُ مُعَاوِيةََ [1]حَدَّ ، عَنْ عَبْدِ الرَّحََْنِ [3]َِبْ رَاىِي َ ، عَنْ الَْْعْمَشِ، عَنْ [2]، حَدَّ

326
Ġbn Hibbân, es-Sikât, VIII, 438.

327
Ebû Dâvud, Tahâret 4, (Arnaûd), I, 57.

69

deyince, Selmân el-Fârisî “Evet, gerçekten Hz. Peygamber kıbleye karĢı kaza-i hacet

veya bevl etmekten, sağ elle, üçten az taĢla taharetlenmekten bizi men etti” cevabını

vermiĢtir.

Hadisin Ġsnâd Analizi

1. Ġshâk b. Ġbrâhim (ö. 238/852) (bk. 3 no‟lu hadis)

2. Muhammed b. Hâzım (ö. 195/810) (bk. 7 no‟lu hadis)

3. Süleyman b. Mihrân el-A‘meĢ (ö. 148/765) (bk. 7 no‟lu hadis)

4. Ġbrahim en-Nehaî (ö. 95/713) (bk. 3 no‟lu hadis)

5. Abdurrahman b. Yezîd en-Nehaî (ö. 83/702) (bk. 7 no‟lu hadis)

Hüküm: Hadis isnâd bakımından sahihtir.
328

F. Altıncı Hadis

، عَنْ [3]وَاللَّفْظُ لَوُ، عَنْ عَبْدِ الرَّحََْنِ بْنِ مَهْدِيٍّ [2]، وَشُعَيْبُ بْنُ يوُسُفَ [1]أَخْبَ رَنََ عَمْرُو بْنُ عَلِيٍّ (12)

ُّورٍ [4]سُفَيَانَ ، عَنْ سَلْمَانَ ، قال: [8]يزَيِدَ ، عَنْ عَبْدِ الرَّحََْنِ بْنِ [7]، عَنْ َِبْ رَاىِي َ [6]، وَالَْْعْمَشُ [5]، عَنْ مَنْ

Hârûn gibi zâtlardan hadis

nakletmiĢtir. Kendisinden ise Nesâî, Ebû Hâtim er-Râzî, Ebû Zür„a gibi muhaddisler

hadis alımıĢtır.
334

Nesâî sika,
335

Ġbn Ebû Hâtim sadûk terimleriyle nitelemiĢlerdir.
336

3. Abdurrahmân b. Mehdî el-Anberî (ö. 138/813) (bk. 8 no‟lu hadis)

4. Süfyân es-Sevrî (ö. 161/777) (bk. 5 no‟lu hadis)

5. Mansûr b. Mu‘temir es-Sülemî (ö. 132/149) (bk. 3 no‟lu hadis)

6. Süleyman b. Mihrân el-A‘meĢ (ö. 148/765) (bk. 7 no‟lu hadis)

7. Ġbrâhim en-Nehaî (ö. 96/714) (bk. 3 no‟lu hadis)

8. Abdurrahman b. Yezîd en-Nehaî (ö. 83/702) (bk. 7 no‟lu hadis)

Hüküm: Hadis isnâd bakımından sahihtir.
337

G. Yedinci Hadis

ثَ نَا عَلِيُّ بْنُ مَُُمَّدٍ (13) ثَ نَا وَِِيعٌ [1]حَدَّ ثَ نَا [3]، عَنْ الَْْعْمَشِ [2]، حَدَّ ثَ ناَ [4]مَُُمَّدُ بْنُ بَشَّارٍ .ح وحَدَّ ، حَدَّ

zâtlar hadis nakletmiĢlerdir.
342

Ġclî sika,
343

Ġbn Ebû Hâtim sadûk,
344

Ġbn Hibbân sika
345

diyerek onu ta„dîl etmiĢlerdir.

5. Abdurrahmân b. Mehdî el-Anberî (ö. 138/813) (bk. 8 no‟lu hadis)

6. Süfyân es-Sevrî (ö. 161/777) (bk. 5 no‟lu hadis)

7. Mansûr b. Mu‘temir es-Sülemî (ö. 132/149) (bk. 3 no‟lu hadis)

8. Süleyman b. Mihrân el-A‘meĢ (ö. 148/765) (bk. 7 no‟lu hadis)

9. Ġbrâhim en-Nehaî (ö. 96/714) (bk. 3 no‟lu hadis)

10. Abdurrahman b. Yezîd en-Nehaî (ö. 83/702) (bk. 7 no‟lu hadis)

Hüküm: Hadis isnâd bakımından sahihtir.
346

342

Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, XXIV, 511-513.

343
Ġclî, Ma’rifetü’s-sikât, II, 232.

344
Ġbn Ebû Hâtim, el-Cerh ve’t-ta‘dîl, VII, 214.

345
Ġbn Hibbân, es-Sikât, IX, 111.

“Kıyamet günü kendisinde cihada dair bir emâre olmaksızın Allah ile karĢılaĢan kimse,

Allah‟ın karĢısına kırık dökük ve yarım yamalak varmıĢ olur.” Hadis “Eyyûb b. Mûsâ

→ Mekhûl → ġurahbîl b. Sımt” tarîki ile de Selmân el-Fârisî‟den rivâyet edilmiĢtir.

Hadisin Ġsnâd Analizi

1. Eyyûb b. Mûsâ el-KuraĢî (ö. 132/749) (bk. 14 no‟lu hadis)

2. Mekhûl b. Ebû Müslim eĢ-ġâmî (ö. 112/730) (bk. 14 no‟lu hadis)

3. ġurahbîl b. Sımt el-Kindî (ö. 40/660) (bk. 14 no‟lu hadis)

Hüküm: Hadis isnâd bakımından sahihtir.
437

Ġsnâd ġeması 9: Cihâdın Fazîleti

TABLO II: HADĠSLERĠN TAHRÎCĠNDE ESAS ALINAN

KAYNAKLAR

Sıra No Müellif ve Eser Vefât Tarihleri

1 Buhârî, “el-Câmiu‟s-sahîh” 256/870

2 Müslim, “el-Câmiu‟s-sahîh” 261/875

3 Tirmizî, “es-Sünen” 279/892

4 Ebû Dâvûd, “es-Sünen” 275/888

5 Nesâî, “es-Sünen” 303/915

6 Ġbn Mâce, “es-Sünen” 273/886

7 Ma‘mer b. RâĢid, “el-Câmi„” 153/770

8 Ġmâm Mâlik, “el-Muvattâ” 179/795

9 Ebû Dâvûd et-Tayâlisî, “el-Müsned” 204/819

10 Abdürrezzâk b. Hemmâm, “el-Musannef” 211/826

11 Ġbn Ebû ġeybe, “el-Musannef” 235/849

12 Ahmed b. Hanbel, “el-Müsned” 241/855

13 Dârimî, “es-Sünen” 255/869

TABLO III: HADĠSLERĠN ĠSNÂD ANALĠZĠNDE ESAS ALINAN

KAYNAKLAR

Sıra No Müellif ve Eser Müellifin Vefat Tarihi

1 Ġbn Sa‘d, et-Tabakât 230/845

2 Ġbn Maîn, et-Târîh 233/848

3 Buhârî, et-Târîhu‟l-kebîr 256/870

4 Ġclî, es-Sikât 261/875

5 Cüzcânî, Ahvâlü‟r-ricâl 259/872

6 Ġbn Ebû Hâtim, el-Cerh ve‟t-ta„dîl 327/938

7 Ġbn Hibbân, es-Sikât 354/965

8 Ġbn Adî, el-Kâmil fî duafâi‟r-ricâl 365/976

9 Ġbnü’l-Esîr, Üsdü‟l-ğâbe 630/1233

10 Mizzî, Tehzîbu‟l-Kemâl 742/1341

11 Zehebî, Siyeru a‟lâmi‟n-nübelâ 748/1348

12 Zehebî, Mîzânü‟l-i‟tidâl 748/1348

13 Zehebî, el-Kâşif 748/1348

14 Zehebî, Tezkiratü‟l-Huffâz 748/1348

15 Safedî, el-Vâfî bi‟l-vefeyât 764/1363

16 Ġbn Hacer, Tehzîbü‟t-Tehzîb 852/1449

17 Ġbn Hacer, Takrîbü‟t-Tehzîb 852/1449

18 Ġbn Hacer, Lisânü‟l-mîzân 852/1449